* Atatürk Üniversitesi Kâzım Karabekir Eğitim Fakültesi, Türk Dili ve Edebiyatı Eğitimi Ana Bilim Dalı Öğretim Üyesi.

¹ Fevziye Abdullah Tansel, *Mehmed Emin Yurdakul'un Eserleri-I, Şiirler*, Türk Tarih Kurumu Yay., Ankara 1969.

Atım²² adlı kitabı ilk olarak Mühendis Muhammed Kerimî'nin takdimi ile 1369/1990 yılında Zencan'da yayımlanmıştır. Kitabın ikinci baskısını 1386/2007'de ve üçüncü baskısını 1388/2009 yılında Ali Muhammed Beyanî hazırlamış ve Zencan Nikân Kitab yayınevinde bastırmıştır. Kitabın redaktörlüğünü de Ali Muhammed Beyanî yapmıştır. Kitap, Beyanî'nin teşekkür yazısı ile başlamaktadır. Müteakip sayfada imzasız kısa bir Türkçe takdim yazısı bulunmaktadır. Beyanî'nin sekiz sayfalık Farsça mukaddimesinden sonra şairin 103 şiirine yer verilmiştir.

Şairin diğer kitabı “Güneş”²³ Zencan Nikân Kitab Yayınevi tarafından 1384/2005 yılında yayımlanmıştır. İkinci baskısı 1385/2006 yılında, üçüncü baskısı ise 1388/2009 tarihinde “İntişârât-é Pınar”da çıkmıştır. Kitapta şairin 50 şiiri yer almıştır. “Savalan” ve “Şekil” gibi şiirler her iki kitapta da bulunmaktadır. Ayrıca kitabın sonunda Huşeng Caferî'nin büyük kızı Nesim Caferî'nin 20 kadar gazel ve serbest şiirine yer verilmiştir.

Üçüncü kitabı “Kanlı Çiçekler” yayım aşamasındadır.

/ Vay yasağ dilli élim vay!”⁷ mısraları ile bitiren ressam-şair ülkesinde ana dilleri Türkçe'nin yasak olduğunu resimle anlatmak istediğini ancak bunun mümkün olmadığını, “Néyleyim dilsiz bir baş çekenmirem! / Sinemde ürek var, daş çekenmirem”⁸ mısraları ile ifade etmektedir. Aynı şiirin başka bir bendinde ise ülkede çoğunluk

² Huşeng Caferî, *Güneş*, İntişârât-é Pınar, Zencan 1387/2008.

³ Huşeng Caferî, *Güneş*, İntişârât-é Pınar, Zencan 1387/2008.

⁴ Muharrem Ergin, *Türkiye'nin Bugünkü Meseleleri*, Türk Kültürünü Araştırma Enstitüsü Yay., Ankara 1988, s. 6.

⁵ Doğan Aksan, *Her Yönüyle Dil*, Türk Dil Kurumu Yay., Ankara 1995, s. 13.

⁶ Bizim Türkün dili gülden zariftir. Bütün diller güzellikte, düzgünlükte dal harfi gibi olsalar da Türkün dili elif gibidir. Edepte, ilimde ve her bir sanat sahasında Allah aşkına Türklere kim eş olabilir?; Caferî, Huşeng, *Güneş*, İntişârât-é Pınar, Zencan 1387/2008, s. 43.

⁷ Huşeng Caferî, *Güneş*, İntişârât-é Pınar, Zencan 1387/2008, s. 14.

⁸ Huşeng Caferî, *Ağ Atım*, Nikân Kitab Yay., Zencan 1388/2010, s. 67.

oldukları hâlde azınlık haklarından bile faydalanamayan, ana dilleri Türk dili ile eğitim öğretimin yasak edildiğini, bu durumu görmezden, duymazdan gelen Tahran ve Kum yönetimine bildirmek, göstermek, duyurmak için tuval üzerine bir dikili ağız resmi yapıp göndereceğini söyleyerek, bu yolla yok kabul edilen Türk halkının varlığını bildirmek istemektedir:

Aynı şiirin diğer bir dördlüğünde kara kargalar gibi devlet makamlarına tüneyen Fars şovenlerinin bülbüle benzeyen Türk şairlerini kapıp kaçırdıklarını, kendi dilleri yani Türk dili ile kimsenin okuyamadığını, kış ayazı gibi insanları kasıp kavuran yönetimin gül gibi insanları soldurduğunu duru ve acı bir şekilde söylemektedir:

⁹ Bum: Tuval.

¹⁰ Huşeng Caferî, *Ağ Atım*, Nikân Kitab Yay., Zencan 1388/2010, s. 66.

¹¹ Mez {ere sansın: Alay unsuru, küçümseme unsuru sansın.

¹² Danmak: İnkâr etmek.

¹³ Eskitmege tesvire salıbdır: Küçük düşürmek için alay konusu yapmıştır.

¹⁴ Aşğalçı: Çöpçü, süpürgeci.

¹⁵ Bu mısra “Güneş” adlı kitabında yayımlanan nüshada vardır.

¹⁶ Tufale: Posa, tortu, çökelti, değersiz.

¹⁷ Tağut: Hakkın adaletin olmadığı, zulmün kol gezdiği Pehlevîler dönemi için halkın kullandığı deyim.

¹⁸ O rejim: Pehlevî yönetimi.

¹⁹ Huşeng Caferî, *Ağ Atım*, Nikân Kitab Yay., Zencan 1388/2010, s. 47.

²⁰ Emlik: Burada genç, gençler anlamındadır.

²¹ Huşeng Caferî, *Ağ Atım*, Nikân Kitab Yay., Zencan 1388/2010, s. 90.

“Burdaki durnalar susub danışmır
Durna var durnaya yanıp alışmır²²
Durna var satğındı²³ bize Ğarışmır
Bayıdın²⁴ durnalar Ğayıdın burdan

Çalağan²⁵ çalıbdı Ően blblleri
Kimsene²⁶ oumur bizim dilleri
Őatalar²⁷ soldurur ačan glleri
Bayıdın durnalar Ğayıdın buradan²⁸”

HuŐeng Caferi “milliyet Őuurunun”

²² AlıŐmaė: TutuŐmak, yanmak.

²³ Satğın: SatılmıŐ, saktın.

²⁴ Ğayıdın: Dnn.

²⁵ Çalağan: Kartal.

²⁶ Kimsene: Hi kimse.

²⁷ Őatalar: Kar, kıŐ, buz.

²⁸ HuŐeng Caferi, *Ağ Atım*, Nikn Kitab Yay., Zencan 1388/2010, s. 52.

²⁹ HuŐeng Caferi, *ĞneŐ*, İntiŐart- Pinar, Zencan 1387/2008, s. 33.

³⁰ DŐnde: Sinesinde.

³¹ HuŐeng Caferi, *Ağ Atım*, Nikn Kitab Yay., Zencan 1388/2010, s. 68.

³² Tebriz (2005), HuŐeng Caferi sunumu, zel arŐivimiz.

³³ HuŐeng Caferi, *Ağ Atım*, Nikn Kitab Yay., Zencan 1388/2010.

gerekliliğine inanan, élini, obasını, halkını seven şuurlu bir Türk şairidir.

Şair, pek çok şiirinde millî kimliğini, mensup olduğu halkı, ülkesinin vasıflarını açıkça beyan etmektedir.

Şafî mezhebine mensup Sühreverdî, düşüncelerini yüksek sesle söyleyen, felsefe ve kelam ilmini ön plânda tutan, hasımlarını sert ve açık şekilde eleştiren cesur ve hür yaratışlı bir filozoftur. Huşeng Caferî de Sühreverdî’nin bu meziyetlerini yani cesur, aydın ve hür düşünceli özelliklerini almaları gerektiğini işaret etmektedir.

³⁶ Huşeng Caferî, *Ağ Atım*, Nikân Kitab Yay., Zencan 1388/2010, s. 101.

³⁷ Uzağdan atıb: Uzaktan düşmüş, uzaktan yansımış.

³⁸ Min il: Bin yıl.

³⁹ Harda: Nerede.

⁴⁰ Huşeng Caferî, *Güneş*, İntişarât-é Pinar, Zencan 1387/2008, s. 50.

⁴¹ Başka köklere soylara karışıldığından beri asalet çürüdü.

⁴² Satılmışlarımız sokaklarda bir sürüdür.

⁴³ Nisgil: Dert, keder.

⁴⁴ Min yol: Bin defa.

⁴⁵ Piledim: Üfledim, çaldım.

⁴⁶ Huşeng Caferî, *Ağ Atım*, Nikân Kitab Yay., Zencan 1388/2010, s. 46.

⁴⁷ Döşünde: Sinesinde.

3.3. Bağımsızlık

“Bir ölkede ki millete azadlık olmasın
Néylir adam o ölkede Ğarun {ezanesin”⁴⁹

diyen Huşeng Caferî “Açın Ağğışğaları” şiirinde “akuşka” kelimesini yani “pencere” kelimesini değil de “ağğışğa” kelimesini kullanarak ülkesinin durumunu mahzene, bodrum katına benzetmektedir.

Diğer yandan hapishanelere, zindanlara doldurulan liderlerin, yiğitlerin gözlerinin solduğunu, çoğunun takatten, güçten düştüğünü soru cümlesi ile bildirmektedir:

“Soldu dustağdaki⁵⁸ ulduzların ay sanlı gözü

⁴⁸ Ğem: Gam.

⁴⁹ Huşeng Caferî, *Ağ Atım*, Nikân Kitab Yay., Zencan 1388/2010, s. 69.

⁵⁰ Boğz tutubdur: Nutku tutulmuştur.

⁵¹ Şir: Aslan.

⁵² İstekli balaynan: Sevgili yavrusuyla.

⁵³ Azerbaycan’ın bölünmüşlüğü, Kuzey ve Güney Azerbaycan’ın birleşmemesi ifade edilmektedir.

⁵⁴ Huşeng Caferî, *Güneş*, İntişarât-é Pinar, Zencan 1387/2008, s. 14.

⁵⁵ Ne zaman ve nerede azatlığına dayanak lazımsa; Huşeng Caferî, *Ağ Atım*, Nikân Kitab Yay., Zencan 1388/2010, s. 82.

⁵⁶ Kim öne geçse, kartal kapıyor.

⁵⁷ Basıp bağlayıp nefesini kesiyor; Huşeng Caferî, *Ağ Atım*, Nikân Kitab Yay., Zencan 1388/2010, s. 54.

Düşdü ço { kimseneler hemhemedden siz bildiz?}"⁵⁹

3.4. Vatan Meselesi

Türklerde vatan, ataların yadigârı, dinî, millî hatıralarla dolu, dağları, suları, ovaları, yaylaları ile Türk milletini sinesinde barındıran, ona hayat ve güç veren kutsal mekândır.

Ansızın bir vatan havası, vatan türküsü, vatan hasreti başına vurduğunda, aklına geldiğinde sabahlara kadar o duygu ile sızlamakta olduğunu belirtir.

“Anam yurdu benim, göz bebegimdi
Yurdumu gözümden atabilmirem
Birden él havası vurur başıma⁶⁴
Sizliram sübhe tek yatabilmirem"⁶⁵

⁵⁸ Dustağdaki: Hapishane, zindan.

⁵⁹ Huşeng Caferî, *Ağ Atım*, Nikân Kitab Yay., Zencan 1388/2010, s. 85.

⁶⁰ Dağlar ara: Dağlar arasında.

⁶¹ Demavend: Tahran'ın sırtını dayadığı Elburu Dağları'nın en yüksek zirvesi olan dağ.

⁶² Çatmak: Ulaşmak, erişmek; Huşeng Caferî, *Ağ Atım*, Nikân Kitab Yay., Zencan 1388/2010, s. 47.

⁶³ Nebi: Hayatı halk hikâyelerine konu olan halk kahramanı Kaçak Nebi.

⁶⁴ Ansızın bir halk havası, vatan hasreti aklıma vurur.

⁶⁵ Huşeng Caferî, *Ağ Atım*, Nikân Kitab Yay., Zencan 1388/2010, s. 32.

Caferî, yukarıda da kısaca temas ettiğimiz gibi Azerbaycan'ın bölünmüşlüğünü de şiirlerinde işlemektedir. Anne durumunda olan İran Türklüğünün, yavru durumunda olan Kuzey Azerbaycan ile birleşemediğini, iki toprağın yani Kuzey ve Güney Azerbaycan'ın kavuşmadığını, bölünen ailelerin, kardeşlerin buluşmadığını, birbirleriyle kucaqlaşmadığını ifade etmektedir:

“Gédirem ça {nadam otay-butayı
Seslenem Babek'i gele O {tay'ı
Dayan a {magılan ay Araz Çayı
Men Samed'in⁷² ğanın alan ğartalam”⁷³

⁶⁶ İstekli balaynan: Sevgili yavrusuyla.

⁶⁷ Azerbaycan'ın bölünmüşlüğü, Kuzey ve Güney Azerbaycan'ın birleşmemesi ifade edilmektedir.

⁶⁸ Huşeng Caferî, *Güneş*, İntişarât-é Pinar, Zencan 1387/2008, s. 14.

⁶⁹ **Babek** (795?- 838), Erdebil yakınlarındaki Bilalabad kentinde dünyaya gelir. Bazı kaynaklara göre adı Hasan'dır. Çocukken yetim kalır, 18 yaşına kadar çobanlık yapar, Arapların Azerbaycan'ı işgaline karşı mücadele eden ve dinî siyasî faaliyet gösteren Hürremiler Hareketi'ne katılır.

[Daha geniş bilgi için bkz., Azerbaycan Sovét Ensiklopediyası, “Babek”, Bakı 1976, C. I, s. 521 vd.; Osman Turan, İ.A., “Babek”, C. I, s.170 vd.]

⁷⁰ Dur: Kalk!

⁷¹ Huşeng Caferî, *Güneş*, İntişarât-é Pinar, Zencan 1387/2008, s. 30.

⁷² **Samet Behrengî** (1939-1968), çağdaş Azerbaycan Türk ve Fars nesrinde, özellikle çocuk edebiyatı sahasında ün yapmıştır. Sol içerikli yazılarından ötürü Fars yönetimi tarafından çok örsellenmiş, 30 Ağustos 1968 günü Humarlı yakınlarında Aras Nehrinde esrarengiz bir şekilde ölü bulunmuştur. Yaygın kanaate göre Fars şovenleri tarafından öldürülmüştür.

⁷³ Huşeng Caferî, *Güneş*, İntişarât-é Pinar, Zencan 1387/2008, s. 75.

Caferî büyük bir ümitle, Türk Birliği ümidiyle yaşamaktadır. Bunu da şiirlerinden anlamak mümkündür: Uzaktan bir alını akıtmalı yağız atın sesini duyduğunu, çok yüksek sesle kişneyerek bu tarafa doğru geldiğini bildirmektedir:

“Uzağda bir gara gâşga atın⁷⁴ sesin duydum
Çekirdi şeyhe⁷⁵ gelirdi buyane a {samlar”⁷⁶

“Ağ atım, göl ganatım
Orda dölberçin⁸⁴ otu dört per⁸⁵ açıbdı
Orda dillenmege dil taze şirin diller açıbdı
Orda bağlarda bütün güller açıbdı
Ağ atım,
At gedem⁸⁶
Aydınlığa sarı!”⁸⁷

⁷⁴ Gara gâşga at: Alnında akıtması olan yağız at.

⁷⁵ Şeyhe: Atın yüksek sesle kişnemesi, nara atması.

⁷⁶ Huşeng Caferî, *Güneş*, İntişarât-é Pinar, Zencan 1387/2008, s. 28.

⁷⁷ Kôllara: Çalı topluluğuna, fundalıklara; mecazî anlamda kendi gruplarına, kendi cemaatlarına.

⁷⁸ Huşeng Caferî, *Güneş*, İntişarât-é Pinar, Zencan 1387/2008, s. 32.

⁷⁹ Bula { : Pinar, çeşme.

⁸⁰ Huşeng Caferî, *Güneş*, İntişarât-é Pinar, Zencan 1387/2008, s. 68.

⁸¹ Dananlar: İnkâr edenler.

⁸² A {ı: Yahu.

⁸³ Huşeng Caferî, *Ağ Atım*, Nikân Kitab Yay., Zencan 1388/2010, s. 103.

⁸⁴ Dölberçin: Yonca, üç kulak ot.

⁸⁵ Per: Yaprak.

⁸⁶ Adımını at.

⁸⁷ Sarı: Doğru; Huşeng Caferî, *Ağ Atım*, Nikân Kitab Yay., Zencan 1388/2010, s. 7.

Caferî, çocukluk ve gençlik yıllarına denk gelen Fars şovenizminin şedit olarak hüküm sürdüğü Pehlevîler ve Humeyni rejiminin ilk yıllarında Türk millî çalgıları olan “saz”ın ve “tar”ın yasaklanması, sazların tarların toplanıp yakılması, Tarcı Şulan gibi tarzenlerin öldürülmesi hadisesini de şiirlerinde işlemiştir.

Kaynakça

- AKSAN, Doğan, *Her Yönüyle Dil*, Türk Dil Kurumu Yay., Ankara 1995.
Azerbaycan Sovét Ensiklopediyası I, “Babek”, Bakı 1976.
CAFERÎ, Huşeng, *Ağ Atım*, Nikân Kitab Yay., Zencan 1388/2010.
CAFERÎ, Huşeng, *Güneş*, İntişarât-é Pinar, Zencan 1387/2008.
ERGİN, Muharrem, *Türkiye'nin Bugünkü Meseleleri*, Türk Kültürünü Araştırma Enstitüsü Yay., Ankara 1988.
GÜCÜYETER, Bahadır, *İran Türklerinde Çağdaş Hikâye ve Roman*, Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayımlanmamış Doktora Tezi, Erzurum 2009.
KAFKASYALI, Ali, “*İran Türk Âşıklarının Türk Diline Katkısı*”, V.

TANSEL, Fevziye Abdullah, *Mehmed Emin Yurdakul'un Eserleri-I, Şiirler*, Türk Tarih Kurumu Yay., Ankara 1969.
TURAN, Osman, “Babek” İslâm Ansiklopedisi, MEB Yay., İstanbul 1979.

⁸⁸ Sındırdılar: Kırdılar.

⁸⁹ Gışğırdı: Bağırdı, haykırdı; Huşeng Caferî, *Ağ Atım*, Nikân Kitab Yay., Zencan 1388/2010, s. 76.